
Poštanski tjednik Republičkog sindikata radnika Hrvatske

Sind Express
Godina XXIII 2. rujna 2015.  broj: 1065

ISSN 1848-7149

hrvatska pošta: 4,8 milijuna kuna 
dobiti u pola godine!

U  prvih šest mjeseci 2015.  godine Hrvatska pošta je ostvarila  dobit u 
iznosu od 4,8 milijuna kuna. 

Ukupni prihodi iznose  710 milijuna kuna dok su ukupni rashodi ostva-
reni u iznosu od  705,2 milijuna kuna.  

U istom razdoblju prethodne godine ostvaren je gubitak od  7,5 milijuna 
kuna pri čemu su prihodi iznosili  722,4 mil. kn, a  rashodi  729,9 mil. kn.

Ostvarena EBITDA (razlika poslovnih prihoda i poslovnih rashoda umanje-
nih za amortizaciju) u razdoblju od I.– VI. 2015. godine iznosi 49,8 mil. kn 
(I.– VI. 2014.: 49,3 mil. kn). Ostvarena stopa EBITDA iznosila je 7,1% (I.– VI.  
2014.:  6,9%).  EBIT  ili  rezultat  iz  poslovnih  aktivnosti,  kao  razlika  po-
slovnih  prihoda i poslovnih rashoda, u  razdoblju od I.– VI.  2015. godine 
iznosi 16,1 mil. kn (I.- VI. 2014.: 12,8 mil. kn). 

Investicijska ulaganja Hrvatske pošte u prvih  šest mjeseci  2015. godine 
iznosila su 12,6 mil. kn, a od  ovisnog  društva 260 tisuća kuna.
Konsolidirani  rezultat  poslovanja  prije  oporezivanja  za  razdoblje  od  I. 
– VI.  2015. godine  iznosi  27,3 mil. kn te sadrži udio u dobiti HPB-a za prvo 
polugodište  u iznosu od  22,6 mil. kn.                                                   izvor: SEEbiz

NE SLUŠAJ RIJEČI, GLEDAJ DJELA
Tko više voli poštu, poštari, opera-

teri, radnici stručnih službi ili šefovi 
bilo kojeg ranga? 

Pitanje zvuči neozbiljno, kao dječja 
prepirka o tome tko više voli mamu i 
tatu. Usprkos tome i odrasli pojedin-
ci ponekad upadnu u zamku kada 
procjenjuju neke druge ljude ili grupe s 
kojom su na neki način povezani. 

Zbog nedovoljne upućenosti sklo-
ni su govoriti o drugima: oni su lije-
ni; neodgovorni su; lako je njima; što 
bi oni bez nas… Ako ih pak pitate za 
nekog pojedinca iz grupe kojoj su 

upućene primjedbe onda je u pravilu 
izglednije da će reći: … svi osim nje-
ga ili njih nekoliko! I tako svatko može 
reći za nekog iz druge grupe da je ok, 
što znači da bi u konačnici svi, ili bar 
većina – trebali biti ok!

U pravilu i bi tako. Svi smo mi ok! 
Samo što pojedinci to ne vide, jer im je 
percepcija iz nekog razloga uskraćena 
za pravu informaciju, pa imaju iskrivlje-
nu sliku. Oni će, kao što to djeca znaju, 
zaključivati kako više vole poštu od 
drugih, samo zbog toga što o drugima 
znaju malo.     



Znamo da „primjer dobre prakse“ iz Nove Gradiške nije zaseban!
 Puno je takvih i sličnih situacija koje se javno ne spomenu, a zavrijedili 

su. Stoga (iako s malim zakašnjenjem) ovom prigodom spominjemo ko-
legice i kolege, “marljive pčelice” iz Preloga, Zagreba, Zaboka, Krapine, 
Zaprešića, Požege, Gornje Stubice, Osijeka…, vrijedne radnike sektora 
održavanja, informatičare i sve ostale nepobrojane radnike HP-a, koji su 
ili će nove poslovne prostore oplemeniti i učiniti ih ugodnijim za radnike 
i klijente!

Osjećaj ljubavi je apstraktan pojam. 
Ne može se izmjeriti, ali ni izreći s ne-
pokolebljivom uvjerljivošću. Riječi nisu 
dovoljne. Mudrac će stoga reći: „Ne 
slušaj riječi, gledaj djela!“. Djela poka-
zuju koliki je intenzitet ili snaga ljubavi, 
koliko se nekog ili nešto voli. Kada voliš 
onda se i žrtvuješ. 

Proteklih tjedana svjedočili smo 
žrtvovanju u korist svog poštanskog 
ureda. Radnici i šefovi iz Nove Gradiške, 
njih 30-ak, pokazali su na djelu kako se 
voli pošta i svoj posao. 

Dugo planirana i krajnje potrebna 
obnova poštanskog ureda mjesecima 
se odgađala, da bi konačno početkom 
kolovoza i nastupila. Paralelno, uz re-
dovan rad radnici su tjednima pakira-
li gotovo sve, kako bi preselili ured na 
novu lokaciju. Iako im je bilo obećano 
da će za sam čin preseljenja dobiti 
ispomoć u vidu još 7 kolega, to se nije 

dogodilo. Nisu zbog toga odustali, niti 
se žalili. Žrtvovali su svoju slobodnu 
subotu i nedjelju da bi u ponedjeljak 
otvorili ured na novoj lokaciji. Sada 
samo možemo zamisliti njihovo i za-
dovoljstvo korisnika u novo uređenom 
poštanskom uredu.

Znamo da slučaj Nove Gradiške nije 
zaseban. Puno je takvih i sličnih situaci-
ja koje se javno ne spomenu, a zavrije-
dile su. Zavrijedile su, ako zbog ničeg 
drugog tada zbog onih pojedinaca koji 
su zbog predrasuda ili prenaglašene 
samosvijesti skloni favorizirati svoja 
ostvarenja, a omalovažavati i kritizirati 
druge. 

Više ovakvih javnih pohvala utje-
calo bi na doživljaj zajedništva i nje-
govanje stava: nisam samo ja (ili mi) 
ok! Neka nam ovaj puta Gradišćanci 
budu za primjer. 

Kapa dolje, ekipa! 

U tijek u 2015. godine, što zbog privremenog preseljenja radi preuređenja 
što zbog preseljenja u nove poslovne prostore u trgovačkim centrima, pre-
seljeno je 11 poštanskih ureda:

PRIVREMENO PRESELJEN PU DO 
PRUREĐENJA 

40323 PRELOG, 10133 ZAGREB, 49210 ZABOK, 
 49000 KRAPINA, 35400 NOVA GRADIŠKA, 10290 ZAPREŠIĆ  

POŠTANSKI UREDI PRESELJENI U 
TRGOVAČKE CENTRE 

34303 POŽEGA, 49245 GORNJA STUBICA, 10174 ZAGREB, 
10128 ZAGREB, 31110 OSIJEK 

 

 � Rupe u fiskalizaciji

Velika provjera izdavanja računa i 
fiskalizacije pokazala je da su se nakon 
godinu dana, ugostitelji počeli snalaziti i 
našli su način za izbjegavanje izdavanja 

računa. Oni koji su otkriveni, mogu 
očekivati inspekcije. Jer sustav pre-
poznaje tko stornira račune. A primjera 
je nebrojeno ! Od 1. srpnja do 22. kolo-
voza ove godine, stotine su onih koji su 

STORNO NAŠ SVAGDAŠNJI



 

M I S L I  Z E L E N O !
Ministarstvo zaštite okoliša nedavno je predstavilo prvi Nacionalni akcijski 

plan za zelenu javnu nabavu za razdoblje 2015. – 2017. godine.
Tijela javne uprave potiču se na kupovinu „zelenih proizvoda i usluga, roba i 

usluga s manjim štetnim učinkom na okoliš.
Do 2020. godine oko 50% postupak javne nabave trebalo bi uključivati neka 

od mjerila zelene javne nabave.
Fokus nacionalnog plana je na uvođenju zelenih mjerila u nabavku uredskog 

papira, vozila, informatičke opreme, struje, telekomunikacijskih usluga i 
čišćenja, koja ima znatan potencijal za smanjenje učinka na okoliš. 

 � SJEDNICA SREDIŠNJEG POVJERENIŠTVA RADNIKA 
ZA ZAŠTITU NA RADU

U Zagrebu će se 4. rujna 2015. godine održati sjednica Središnjeg 
povjereništva radnika za zaštitu na radu, na kojoj će se raspraviti o prijedlo-
zima poslodavca za izmjenu Pravilnika o zaštiti na radu, prijedlogu Protokola 
o načinu provođenja mjera zaštite radi sprečavanja nastanka ozljeda na radu 
zbog ugriza pasa i ugriznih incidenata, te izvješćima o broju ozljeda na radu i 
stanju zaštite na radu u HP-Hrvatskoj pošti d.d..

 � OKRUGLI STOL – EKOLOŠKA OSVJEŠTENOST I 
ZAŠTITA NA RADU 2020. GODINE U RH 

U Zagrebu će se 3. rujna 2015. godine u sklopu projekta  Republičkog sindi-
kata radnika Hrvatske „Razvoj plus“ za jačanje socijalnog dijaloga, poboljšanja 
među sindikalne i kvalitetnije suradnje s poslodavcima i tijelima državne i lokal-
ne samouprave, održati okrugli stol na temu „Ekološka osviještenost  i zaštita 
na radu 2020. godine u Republici Hrvatskoj“.

U radu okruglog stola očekuje se sudjelovanje predstavnika sindikata, po-
slodavaca, odbora Hrvatskog sabora, resornih ministarstava, zavoda… te emi-
nentnih stručnjaka i aktivista s područja sigurnosti i zaštite zdravlja radnika, te 
ekološke osviještenosti.

Više pojedinosti o održanoj sjednici i okruglom stolu saznajte u idućem 
broju Sindexpressa…

prijavili PDV manji od 500 kuna. Da su 
zaista izdali tako malo računa, vjerojat-
no bi odmah propali. Provjera je otkrila 
da postoje oni koji su izdali samo jedan 
račun u gotovo mjesec dana, uglavnom 
obveznici izvan sustava PDV-a.

U Dubrovniku je ugostitelj izdao 13 
računa po nula kuna i jedan od 43 
kune, ali je i njega naknadno stornirao! 
U tom gradu je još 9 ugostitelja u jeku 
turističke sezone izdalo po jedan račun 

u skoro mjesec dana. Na Hvaru je 28 
ugostitelja izdalo manje od 15 računa u 
55 dana.

U Šibeniku je jedan ugostitelj i 
iznajmljivač izdavao 500 računa dnevno 
i završavao svaki dan u minusu od 
30.000 kuna što je nemoguće. U istom 
gradu, za drugog ugostitelja ispada da 
je poslovao samo jedan dan u mjesecu. 
Tada je izdao 38 računa vrijednih 34.000 
kuna, ali ih je na kraju sve stornirao!

najave...



RSRH je član Nezavisnih hrvatskih sindikata
Uredništvo: Željko Vidaković - glavni i odgovorni urednik, Marija Jukić, Siniša Seketin, Domagoj Mendeš, Gordana 

Perković, Ivica Franić, Ingrid Sušanj, Marija Mandić, Cvetan Kovač.
TF: 01 4611616; FAX: 01 4611617; ADS: Kneza Mislava 11 /2, 10000 ZAGREB; E-MAIL rsrh@posta.hr

PROCJENA RIZIKA ZA RADNA MJESTA S RAČUNALOM
Pravilnikom o sigurnosti i zaštiti zdravlja pri radu s računalom propisana je 

obveza izrade procjene rizika za radna mjesta s računalom. Prema Pravilniku, 
radnim mjestom s računalom smatra se ono na kojem radnici rade ukupno 4 ili 
više sati tijekom radnog dana. 

LIJEČNIČKI PREGLED VIDA ZA RADNA MJESTA S RAČUNALOM
Prema članku 10. Pravilnika o sigurnosti i zaštiti zdravlja pri radu s računalom 

poslodavac mora osigurati pregled vida radnika kod specijalista medicine rada 
prije početka zapošljavanja na radnom mjestu s računalom, najmanje svake 
dvije godine za radnike koji koriste korekcijska pomagala te na zahtjev radnika 
zbog tegoba koje bi mogle biti posljedica rada s računalom, tj. sa zaslonom.

ZDRAVLJE JE PRVO – OBAVITE SISTEMATSKI PREGLED

Škrabica mudrosti 
u kojoj se čitaju citati, iz-

reke, mudre misli i poslovice

Ponavljamo obavijest SVIM radnicima Hrvatske pošte d.d. da je između Hr-
vatske pošte d.d.  i Poliklinike Croatia zdravstveno osiguranje, Zagreb, zaključen 
Ugovor za obavljanje sistematskih zdravstvenih pregleda.

Prijaviti se možete svaki radni dan od ponedjeljka do četvrtka od 09,00 – 11,00 
i 13.00 – 15,00 sati.

 Više o svemu saznajte čitajući OKRUŽNICU  342/14, s napomenom da su 
Voditelji  dužni o obavljanju sistematskih pregleda upoznati sve prisutne i 
odsutne radnike i omogućiti im odlazak na sistematski pregled.

P.S. Nakon vaših mnogobrojnih upita o obveznosti obavljanja siste-
matskog pregleda, skrećemo vam pozornost da obavljanje sistematskog  
pregleda nije obveza iz radnog odnosa, već prigoda da se iskoristi jedna 
od pogodnosti iz Kolektivnog ugovora!

Svi nalazi i mišljenje liječnika specijalista kod kojih ste obavili sistematski 
pregled dostupni su samo vama!

Usprkos toj činjenici, pozivamo radnike koji rade na računalu da „učine 
dobro djelo i uštede firmi  cca 100,00 kuna“ i nalaz okuliste učine dostupnim 
poslodavcu tj. stručnjaku zaštite na radu.

Naime, sukladno odredbama Pravilnika o zaštiti zdravlja pri radu s računalom, 
poslodavac vam  mora osigurati pregled vida kod specijaliste medicine rada.

Sve što smo čuli je mišljenje, 
a ne činjenica.

Sve što vidimo je perspektiva, 
nije istina.

Marcus Aurelius


